C Â M A R A  M UNICIPAL DE CAM O CIM  DE SAO FELIX
CASA PEDRO  BEZERRA DA SILVA
CNPJ: 08.861.841/0001-03

INDICAÇÃO CONFLITANTE

A Indicação de n. 30/2025, de autoria do Vereador CÉSAR AUGUSTO DA SILVA

LUCENA, que trata da não utilização de recursos públicos na compra de fogos de artifício com

estampido, garantindo bem-estar e qualidade de vida às crianças com autismo, idosos e

animais, foi retirada de pauta a pedido de próprio autor.

PRAÇA SÃO FÉLIX, N°20,1° ANDAR - CAM OCIM  DE SÃO FÉLIX - PE
CEP: 55665-000 FONE: (81) 3743-1 144

CÂMARA MUNICIPAL DE CAMOCIM DE SÂO FÉLIX
CASA PEDRO BEZERRA DA SILVA

CÂMARA MUNICIPAL
DE CAMOCIM

INDICAÇÃO N" 30/2025

Autor; CESAR AUGUSTO DA SILVA LUCENA

Indico à mesa ouvido o plenário e cumpridas as formalidades regimentais, para solicitar o Exmo.
Prefeito do Município de Camocim de São Félix, Sr. SÓSTENES RUBANO NEVES PONTES, que não
seja utilizado recursos públicos na compra de fogos de artifício com estampido, garantindo bem-estar e
qualidade de vida às crianças com autismo, idosos e animais.

JUSTIFICATIVA:

O Vereador que subscreve a presente indicação, com base nas prerrogativas legais e no interesse
coletivo da população de Camocim de São Félix, venho, respeitosamente, propor que o município adote a
medida de não realizar a compra de fogos de artifício com estampido utilizando recursos públicos, em
respeito à preservação da saúde de crianças com autismo, animais e idosos.

A utilização de fogos de artificio com estampido tem gerado crescente preocupação devido aos
impactos negativos que causam a uma parte significativa da população, especialmente as crianças com
Transtorno do Espectro Autista (TEA), os idosos e os animais. O barulho excessivo proveniente desses
artefatos pode desencadear crises de ansiedade, estresse, desorientação e outros distúrbios emocionais e
comportamentais, prejudicando o bem-estar dessas pessoas e seres vivos.

Ademais, a constatação de que os animais, principalmente cães e gatos, são extremamente
sensíveis aos sons fortes, tem gerado uma conscientização crescente sobre a necessidade de limitar o uso
de fogos de artifício com estampido em áreas urbanas, onde o impacto pode ser ainda mais intenso.

Portanto, a proposição visa priorizar a preservação da saúde e o conforto da população, buscando
alternativas mais adequadas, como o uso de fogos de artifício silenciosos, que não causam danos às
pessoas e aos animais, mas ainda assim promovem as festividades com segurança e alegria.

Praça São Félix, n°20,1 ° Andar - Cam ocim  de São Féiix - PE - Fone: (8  7) 3743.1144

CEP: 55.665-000 - CNPJ 08.861.841/0001-03

/ A
CÂMARA MUNICIPAL DE CAMOCIM DE SÂO FÉLIX

CASA PEDRO BEZERRA DA SILVA

CÂMARA MUNICIPAL
DE CAMOCIM

Desde já, agradeço aos nobres colegas vereadores e vereadora que aprovem esta indicação e ao Sr.
Prefeito pela atenção à mesma.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Camocim de São Félix, em 17 de fevereiro de 2025.

CÉSAR AUGUSTO DA SILVA LUCENA
Vereador Proponente

Praça São Félix, n°20, V" Andar  -  Cam ocim  de São Félix -  PE - Fone: (81) 3743.1144
CEP: 55.665-000 - CNPJ 08.861.841/0001-03